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DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

PARA ALUNO REGULAR  E DA CLASSIFICAÇÃO À BOLSA DE ESTUDOS PARA OS 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PPGDPP 

 

Em conformidade com o Edital nº 7/PPGDPP/UFFS/2023, que trata do Processo Seletivo de aluno 

regular para os Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP), do Campus Cerro Largo, com ingresso no 

primeiro semestre de 2024, conforme normas estabelecidas neste edital e da Resolução 

18/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2016, a Comissão de Seleção divulga o resultado provisório do 

processo seletivo e a classificação dos candidatos à bolsa de estudos, por ordem de classificação: 
 

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO 

 

1.1 Ampla concorrência - Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Classificação Nome do Candidato Nota 

1º Gabriela Felden Scheuermann 8,81 

2º Cláudia Espíndola 8,37 

3º Varlei Machado da Rosa 8,33 

4º Thiago Beniz Bieger 7,49 

5º Caroline das Chagas Oliveira 7,47 

6º Erik Luís Sott de Santis 7,36 

7º Eduarda Ferreira Antunes 7,02 

8º Camila Cristina Paumann 6,31 

10º Henrique Balduvino Saft Dutra 6,18 

11º Cálita Corrêa Fang 6,17 

12º Caroline Raquel Massaia Dresch 6,13 

13º Edennis Alexandre Barbosa de Morais 5,73 

14º Alessandro Nascimento do Nascimento 5,25 

15º Patrícia Graziele Dallastra 5,20 

16º Affonso Henrique Soares Pazdziora 5,17 

17º Lilia Saldanha de Souza 4,94 

18º Suzete Rutilli Gonçalves Sahym 4,75 

19º Letícia Lenz 4,41 

20º Talita Raquel Preschadt 4,40 

21º Roselene Piringer 4,35 

22º Maria Altair Pretto 4,14 

23º Ademir Sonda 3,75 

24º Viviane Balbé Barcelos 3,56 

25º Ionice Terezinha Pimenta Possani 3,2 

26º João Vitor Bocacio de Oliveira 3,02 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP 

Campus CERRO LARGO 
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908 

mestradodpp_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

2  

1.2 Candidatos autodeclarados negros - Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas: 

Classificação Nome do Candidato Nota 

9º Paula Maria Tachemco Corrêa 6,3 

 

1.3 Ampla concorrência - Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Classificação Nome do Candidato Nota 

1º Tarcio Ricardo Thomas 9,16 

2º Rafael Rodrigo Wolfart Treib 9,1 

3º Luiz Antonio Brandt 8,68 

4º Sandra Cristina Franchikoski 8,3 

5º Rodrigo Severo 8,22 

6º Liciara Daiane Zwan 8,16 

7º Rammyro Leal Almeida 8,10 

8º Marisete de Mattos Morais 7,67 

10º Anélia Franceli Steinbrenner 7,47 

11º Andressa Rodrigues Pagno 7,2 

12º Jéssica Thaise Baumgarten 7,19 

13º Luiza Motta Klockner 7,18 

14º Carlos Thomé 7,0 

15º Patrícia Inês Jablonski 6,87 

16º Fagner Fernandes Stasiak 6,7 

18º Alan Silva Carvalho 6,54 

20º Raquel Kolberg 6,34 

21º Leandro Ferreira Paz 6,22 

22º Jardel Vitor Silva 5,91 

23º Jaíne Cristiane Wentroba 5,65 

24º Marcos Batista da Rosa 5,40 

25º Maiqueli Arpini 5,33 

26º Régis Hartmann 5,31 

27º Eliane Martins Coelho 4,29 

28º Daniel Hedlund Soares das Chagas 4,04 

 

1.4 Candidatos autodeclarados negros - Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Classificação Nome do Candidato Nota 

9º Liliane Lencina dos Santos 7,54 

17º Charles Dias do Nascimento 6,69 

19º Marcelo Ordesto Rodrigues 6,53 

 

2 DA CLASSIFICÃO À BOLSA DE ESTUDOS 

 

2.1 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Classificação Nome do Candidato Nota 

1º Varlei Machado da Rosa 8,33 
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2º Erik Luís Sott de Santis 7,36 

3º Eduarda Ferreira Antunes 7,02 

4º Camila Cristina Paumann 6,31 

5º Paula Maria Tachemco Corrêa 6,3 

6º Cálita Corrêa Fang 6,17 

7º Edennis Alexandre Barbosa de Morais 5,73 

8º Affonso Henrique Soares Pazdziora 5,17 

9º Talita Raquel Preschadt 4,40 

10º Roselene Piringer 4,35 

11º Maria Altair Pretto 4,14 

12º João Vitor Bocacio de Oliveira 3,02 

 

2.2 Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Classificação Nome do Candidato Nota 

1º Tarcio Ricardo Thomas 9,16 

2º Marisete de Mattos Morais 7,67 

3º Liliane Lencina dos Santos 7,54 

4º Patrícia Inês Jablonski 6,87 

5º Fagner Fernandes Stasiak 6,7 

6º Marcelo Ordesto Rodrigues 6,53 

7º Jardel Vitor Silva 5,91 

8º Jaíne Cristiane Wentroba 5,65 

9º Marcos Batista da Rosa 5,40 

10º Maiqueli Arpini 5,33 

11º Daniel Hedlund Soares das Chagas 4,04 

 

 

Cerro Largo, 08 de dezembro de 2023 

 

 

EDEMAR ROTTA 

Coordenador do PPGDPP 
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